Governo do Estado de Rondônia
GOVERNADORIA

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

Decreto n° 14.039, de 22 de janeirode 2009.

Abre no Orçamento-Programa Anual do
Estado de Rondônia, Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 23.486.000,00
para reforço de dotações consignadas no
vigente Orçamento.

OGOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere O
artigo 65, inciso V, da Constituição do Estado eautorização contida no artigo 8o da Lei n°. 2.009,
de 29 de dezembro de 2008 e na Lei n°. 2.043, de 31 de março de 2009.

DECRETA:

Art 1o Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, em favor das
Unidades Orçamentárias RECURSOS SOB ASUPERVISÃO DA SEFIN, FUNDO ESPECIAL DE
REEQUIPAMENTO POLICIAL, AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA E SAÚDE, SECRETARIA
DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL, Crédito Adicional Suplementar
para o atendimento de despesa corrente e de capital, até o montante de R$ 23.486.000,00 (Vinte e
três milhões e quatrocentos e oitenta e seis mil reais) no presente exercício, indicados no Anexo I
deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de
anulação parcial das dotações orçamentárias, indicadas no anexo II deste Decreto, nos montantes
especificados.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 22 de janeiro de 2009, 120° da República.

IVO NARCISO CASSOL

Governí

>S SANTOS GUIMARÃES

Secretário Adjunto -

jg^ag^NARO-DE"ANDRADE
Secretario de Estado de Finanças - SEFIN

.

Governo do Estado de Rondônia
GOVERNADORIA

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

Decreto n° 14.039, de 22 de janeiro de 2009.

Abre no Orçamento-Programa Anual do
Estado de Rondônia, Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 23.486.000,00
para reforço de dotações consignadas no
vigente Orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 65, inciso V, da Constituição do Estado e autorização contida no artigo 8o da Lei n°. 2.009,
de 29 de dezembro de 2008.

DECRETA:

Art 1o Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, em favor das
Unidades Orçamentárias RECURSOS SOB ASUPERVISÃO DA SEFIN, FUNDO ESPECIAL DE
REEQUIPAMENTO POLICIAL, AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA E SAÚDE, SECRETARIA
DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL, Crédito Adicional Suplementar
para o atendimento de despesa corrente e de capital, até o montante de R$ 23.486.000,00 (Vinte e
três milhões e quatrocentos e oitenta e seis mil reais) no presente exercício, indicados no Anexo I
deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de
anulação parcial das dotações orçamentárias, indicadas no anexo II deste Decreto, nos montantes
especificados.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 22 de/janeip^de 2009, 120° da República.

IVO NARCISO C/fòSOL
Governador/

LÜÜlANe~DQS_SANTOS GUIMARÃES

Secretário Adjunto - â£PLAN

MARICI SAL

Secretária A

CRÉDITO SUPLEMENTAR

Governo do Estado de Rondônia
GOVERNADORIA

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

ANEXO II

ANEXO DO DECRETO N°. 14.039, DE 22DE JANEIRO DE 2009.

Código Especificação

RECURSOS SOB ASUPERVISÃO DA SEFIN - RS-
SEFIN

14 00228 846.0000.0130 ASSEGURAR RECURSOS PARA CONTRIBUIR
COM A FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO
SERVIDOR PÚBLICO - RS/SEFIN

14 002 10 846.0000.0193 ASSEGURAR RECURSOS PARA CONTRIBUIR
COM A FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DASAÚDE

14 002 12 846.0000.0194 ASSEGURAR RECURSOS PARA CONTRIBUIR
COM A FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DA EDUCAÇÃO

FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO
POLICIAL -FUNRESPOL

15.011.06.181.1251.2313 MANTER ASUNIDADES DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA E SAÚDE -
AGEVISA

17.034.10.305.1247.2391 ASSEGURAR A RENUMERAÇAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS -
AGEVISA/AMBIENTAL

SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL -
SEDES

19.001.11.334.1101.2218 PROMOVER AQUALIFICAÇÃO E
REQUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

19.001.22.663.1248.1371 DIVULGAR OPORTUNIDADES E INVESTIMENTOS
NO SETOR MINERAL

19.001.23.663.1248.2073 PROMOVER A GESTÃO E O MONITORAMENTO
DE RECURSOS MINERAIS

Natureza da

Despesa

3.3.90.47

3.3.90.47

3.3.90.47

3.1.20.13

3.1.90.11

3.3.90.39

3.3.90.35

3.3.90.39

4.4.90.52

4.4.90.52.

Fonte de

Recurso

0100

0100

0100

0202

0100

0100

0100

0100

0100

0100

TOTAL

REDUZ

Valor

22.748.000,00

11.906.000,00

3.582.000,00

7.260.000,00

188.000,00

188.000,00

250.000,00

250.000,00

300.000,00

80.000,00

50.000,00

50.000.00

100.000.00

20.000,00

23.486.000,00

CRÉDITO SUPLEMENTAR

Governo do Estado de Rondônia
GOVERNADORIA

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

ANEXO I

ANEXO DO DECRETO N°. 14.039, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.

Código Especificação

RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DASEFIN - RS-
SEFIN

14 002 28 846.0000.0130 ASSEGURAR RECURSOS PARA CONTRIBUIR
COM A FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO
SERVIDOR PÚBLICO - RS/SEFIN

14 002 10.846.0000.0193 ASSEGURAR RECURSOS PARA CONTRIBUIR
COM AFORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DA SAÚDE

14 002.12.846.0000.0194 ASSEGURAR RECURSOS PARACONTRIBUIR
COM A FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DA EDUCAÇÃO

FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO
POLICIAL-FUNRESPOL

15.011.06.181.1251.2313 MANTER AS UNIDADES DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA ESTADUAL DEVIGILÂNCIA E SAÚDE -
AGEVISA

17.034.10.305.1247.2391 ASSEGURAR A RENUMERAÇAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS -
AGEVISA/AMBIENTAL

SECRETARIA DE ESTADO DO

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL -
SEDES

19.001.04.123.0000.0172 REALIZAR PAGAMENTO DE DESPESAS DE
EXERCÍCIOS ANTERIORES

19.001.04.122.1015.2223 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE

19.001.25.752.1288.2076 APOIAR À ELETRIFICAÇÃO

Natureza da

Despesa

3.3.20.47

3.3.20.47

3.3.20.47

3.3.30.39

3.1.91.13

3.3.90.92

Fonte de

Recurso

0100

0100

0100

0202

0100

0100

0100

0100

TOTAL

SUPLEMENTA

Valor

22.748.000,00

11.906.000,00

3.582.000,00

7.260.000,00

188.000,00

188.000,00

250.000,00

250.000,00

300.000,00

24.500,00

88.500,00

187.000.00

23.486.000,00

CRÉDITO SUPLEMENTAR

Governo do Estado de Rondônia
GOVERNADORIA

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

ANEXO I

ANEXO DO DECRETO N°. 14.039, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.

Código Especificação

RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SEFIN - RS-
SEFIN

14 002 28 846.0000.0130 ASSEGURAR RECURSOS PARA CONTRIBUIR
COM A FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO
SERVIDOR PÚBLICO - RS/SEFIN

14 00210 846 0000.0193 ASSEGURAR RECURSOS PARA CONTRIBUIR
COM A FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DA SAÚDE

14 002 12 846.0000.0194 ASSEGURAR RECURSOS PARA CONTRIBUIR
COM A FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DA EDUCAÇÃO

FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO
POLICIAL-FUNRESPOL

15.011.06.181.1251.2313 MANTER AS UNIDADES DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA E SAÚDE -
AGEVIS A

17.034.10.305.1247.2391 ASSEGURAR A RENUMERAÇAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS -
AGEVISA/AMBIENTAL

SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL -
SEDES

19.001.04.123.0000.0172 REALIZAR PAGAMENTO DE DESPESAS DE
EXERCÍCIOS ANTERIORES

19.001.04.122.1015.2223 MANTER AADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE

19.001.25.752.1288.2076 APOIAR À ELETRIFICAÇÃO

Natureza da

Despesa

3.3.20.47

3.3.20.47

3.3.20.47

3.3.30.39

3.1.91.13

3.3.90.92

3.3.90.30

4.4.90.51

Fonte de

Recurso

0100

0100

0100

0202

0100

0100

0100

0100

TOTAL

SUPLEMENTA

Valor

22.748.000,00

11.906.000,00

3.582.000,00

7.260.000,00

188.000,00

188.000,00

250.000,00

250.000,00

300.000,00

24.500,00

88.500,00

187.000,00

23.486.000,00

!

V

Governo do Estado de Rondônia
GOVERNADORIA

Decreto n° 14039de 22 de JANEIRO de 2009.

Abre no Orçamento-Programa Anual do
Estado de Rondônia, Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 23.486.000,00
para reforço de dotações consignadas no
vigente Orçamento.

OGOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 65, inciso V, da Constituição do Estado e autorização contida na Lei n .2009, de ^9 de
dezembro de 2008.

DECRETA:

Art 1o Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, em favor das
Unidades Orçamentárias RECURSOS SOB ASUPERVISÃO DA SEFIN FUNDO ESjPECWKL DE
REEQUIPAMENTO POLICIAL, AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA E SAÚDE, SECRETARIA
DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL, Crédito Adicional Suplementar
para oatendimento de despesa corrente e de capital, até omontante de R$ 23.486.000,00 (Vinte e
três milhões e quatrocentos e oitenta e seis mil reais) no presente exercício, indicados no Anexo I
deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de
anulação parcial das dotações orçamentárias, indicadas no anexo II deste Decreto, nos montantes
especificados.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 22 de janeiro de 2009, 120° da
República.

10 NARCISO CA^SOL
Governador,

=£ggíMÕl3ÕSSÃNTOS^IMARÃES
Secretário Adjunto - SEPLAN

jBASEGGIO

ita - SEFIN

V-

Governo do Estado de Rondônia
GOVERNADORIA

CRÉDITO SUPLEMENTAR

Código

ANEXO II

ANEXO DO DECRETO N°. , DE DE

Especificação

RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SEFIN - RS-SEFIN

14 002 28 846 0000.0130 ASSEGURAR RECURSOS PARA CONTRIBUIR COM A
14UU FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO -

RS/SEFIN

14 002 10 846.0000.0193 ASSEGURAR RECURSOS PARA CONTRIBUIR COM A
FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DASAÚDE

14 002 12 846 0000.0194 ASSEGURAR RECURSOS PARA CONTRIBUIR COM A
FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DA EDUCAÇÃO

FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO POLICIAL -
FUNRESPOL

15.011.06.181.1251.2313 MANTER AS UNIDADES DA POLÍCIA CIVIL

DE 2009.

Natureza da

Despesa

3.3.90.47

3.3.90.47

3.3.90.47

3.3.90.39

AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA E SAÚDE -
AGEVIS A

17 034 10305 1247.2391 ASSEGURAR ARENUMERAÇAO DE PESSOAL ATIVO E 3.1.90.11
ENCARGOS SOCIAIS - AGEVISA/AMBIENTAL

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - SEDES

19001.11.334.1101.2218 PROMOVER AQUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL

3.3.90.39

19.001.22.663.1248.1371 DIVULGAR OPORTUNIDADES E INVESTIMENTOS NO 3.3.90.35
SETOR MINERAL

3.3.90.39

4.4.90.52

19.001.23.663.1248.2073 PROMOVER AGESTÃO E O MONITORAMENTO DE
RECURSOS MINERAIS

CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO I

ANEXO DO DECRETO N°. , DE DE

4.4.90.52

DE 2009.

Fonte de

Recurso

100

100

100

202

100

100

100

100

100

100

TOTAL

Código Especificação
Natureza da

Despesa

Fonte de

Recurso

RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SEFIN - RS-SEFIN

14.002.28.846.0000.0130 ASSEGURAR RECURSOS PARA CONTRIBUIR COM A
FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO -
RS/SEFIN

3.3.20.47 \ 100

REDUZ

Valor

22.748.000,00

11.906.000.00

3.582.000,00

7.260.000,00

188.000,00

188.000,00

250.000,00

250.000,00

300.000,00

80.000,00

50.000,00

50.000,00

100.000,00

20.000,00

23.486.000,00

SUPLEMENTA

Valor

22.748.000,00

11.906.000,0

>

Governo do Estado de Rondônia
GOVERNADORIA

CRÉDITO SUPLEMENTAR

Código

ANEXO I

ANEXO DO DECRETO N°. , DE

Especificação

DE

14 002.10.846.0000.0193 ASSEGURAR RECURSOS PARA CONTRIBUIR COM A
FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DASAÚDE

14 002 12 846 0000.0194 ASSEGURAR RECURSOS PARA CONTRIBUIR COM A
FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DA EDUCAÇÃO

FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO POLICIAL -
FUNRESPOL

15.011.06.181.1251.2313 MANTER AS UNIDADES DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA ESAÚDE -
AGEVISA

17 034 10 305.1247.2391 ASSEGURAR ARENUMERAÇAO DE PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS - AGEVISA/AMBIENTAL

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - SEDES

19 001.04.123.0000.0172 REALIZAR PAGAMENTO DE DESPESAS DE
EXERCÍCIOS ANTERIORES

19.001.04.122.1015.2223 MANTER AADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE

19.001.25.752.1288.2076 APOIAR À ELETRIFICAÇÃO

DE 2009.

Natureza da

Despesa

3.3.20.47

3.3.20.47

3.1.20.13

3.1.91.13

3.3.90.92

Fonte de

Recurso

100

100

202

100

100

SUPLEMENTA

Valor

3.582.000,00

7.260.000.00

188.000,00

188.000,00

250.000,00

250.000,00

300.000,00

24.500,00

88.500,00

187.000,00

23.486.000,00

CRÉDITO SUPLEMENTAR

Governo do Estado de Rondônia
GOVERNADORIA

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

ANEXO II

ANEXO DO DECRETO N°. 14.039, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.

REDUZ

Código Especificação
Natureza da

Despesa

Fonte de

Recurso
Valor

22.748.000,00

3.3.90.47 0100 11.906.000,00

RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SEFIN - RS-
SEFIN

14002 28846.0000.0130 ASSEGURAR RECURSOS PARA CONTRIBUIR
COM A FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO
SERVIDOR PÚBLICO - RS/SEFIN

14002 10.846.0000.0193 ASSEGURAR RECURSOS PARA CONTRIBUIR
COMA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DA SAÚDE

14 002 12 846.0000.0194 ASSEGURAR RECURSOS PARA CONTRIBUIR
COM AFORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DA EDUCAÇÃO

FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO
POLICIAL - FUNRESPOL

15.011.06.181.1251.2313 MANTER AS UNIDADES DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA E SAÚDE -
AGEVIS A

17.034.10.305.1247.2391 ASSEGURAR A RENUMERAÇAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS -
AG EVISA/AMBIENTAL

SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL -
SEDES

19.001.11.334.1101.2218 PROMOVER AQUALIFICAÇÃO E
REQUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

19.001.22.663.1248.1371 DIVULGAR OPORTUNIDADES E INVESTIMENTOS
NO SETOR MINERAL

19.001.23.663.1248.2073 PROMOVER A GESTÃO E O MONITORAMENTO
DE RECURSOS MINERAIS

3.3.90.47

3.3.90.47

3.1.20.13

3.1.90.11

3.3.90.39

3.3.90.35

3.3.90.39

4.4.90.52

4.4.90.52

0100

0100

0202

0100

0100

0100

0100

0100

0100

TOTAL

3.582.000,00

7.260.000,00

188.000,00

188.000,00

250.000,00

250.000,00

300.000,00

80.000,00

50.000,00

50.000,00

100.000,00

20.000,00

23.486.000,00